PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Emérito ao Ilustríssimo Senhor “Luiz Yabiku”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao

Ilustríssimo Senhor “Luiz Yabiku”, em reconhecimento à sua trajetória de dedicação,
comprometimento e relevantes serviços prestados à cidade de Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 20 de Junho de 2025.

João Donizeti Silvestre

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003600350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003600350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA: APRESENTAMOS ESTA HONRARIA AO SR. LUIZ YABIKU, CIDADÃO

CUJA TRAJETÓRIA DE VIDA É MARCADA POR DEDICAÇÃO, TRABALHO,
SOLIDARIEDADE E UM PROFUNDO COMPROMISSO COM A COMUNIDADE

SOROCABANA. NASCIDO EM SOROCABA, NO DIA 19 DE DEZEMBRO DE 1976,

LUIZ É DESCENDENTE DE IMIGRANTES JAPONESES E REPRESENTA, COM
INTEGRIDADE, OS VALORES HERDADOS DE SEUS ANTEPASSADOS: DISCIPLINA,
RESPEITO, PERSEVERANÇA E ALTRUÍSMO.

LUIZ PASSOU SUA INFÂNCIA E JUVENTUDE NO BAIRRO CENTRAL PARQUE, ONDE

VIVEU POR QUASE TRÊS DÉCADAS AO LADO DOS PAIS, FIGURAS FUNDAMENTAIS

EM SUA FORMAÇÃO HUMANA E ÉTICA. DESDE MUITO JOVEM, COLABORAVA COM

O SUSTENTO FAMILIAR, AJUDANDO O PAI NA LOJA DE MÓVEIS USADOS NA RUA

PADRE LUIZ E A MÃE E OS AVÓS NAS VENDAS DE FRUTAS E VERDURAS NO

TRADICIONAL MERCADO MUNICIPAL. NESSE AMBIENTE DE SIMPLICIDADE E

CONVIVÊNCIA COMUNITÁRIA, DESENVOLVEU UM OLHAR ATENTO ÀS

NECESSIDADES DO OUTRO, SEMPRE PAUTADO PELA ESCUTA, PELO

ACOLHIMENTO E PELO RESPEITO AO PRÓXIMO.

GRADUADO EM ENGENHARIA CIVIL, COM ESPECIALIZAÇÕES EM SEGURANÇA

DO TRABALHO E ENGENHARIA DE INCÊNDIO, LUIZ CONSTRUIU UMA CARREIRA

SÓLIDA NO SETOR TÉCNICO, MAS JAMAIS SE DISTANCIOU DE SUAS RAÍZES

SOCIAIS E HUMANAS. ALÉM DE EXERCER A PROFISSÃO DE ENGENHEIRO, ATUA

COMO BOMBEIRO CIVIL VOLUNTÁRIO E SE DEDICA ATIVAMENTE A CAUSAS

SOCIAIS E INSTITUIÇÕES BENEFICENTES DA CIDADE, COMO A APAE, O LAR SÃO

VICENTE DE PAULO, A CRECHE MARIA CLARO E O GPACI, ENTRE OUTRAS.

SUA ATUAÇÃO HUMANITÁRIA VAI ALÉM DE CONTRIBUIÇÕES PONTUAIS. EM UMA

DE SUAS AÇÕES MAIS TOCANTES, DURANTE UMA CAMPANHA NATALINA, LUIZ

CONHECEU UMA IDOSA QUE HAVIA PERDIDO TUDO EM UM INCÊNDIO DOMÉSTICO.

SEM BUSCAR RECONHECIMENTO OU PUBLICIDADE, MOBILIZOU AMIGOS,
ARRECADOU RECURSOS E, EM POUCOS DIAS, REFORMOU PARTE DA RESIDÊNCIA

DA SENHORA. QUANDO QUESTIONADO SOBRE O MOTIVO DE SUA AÇÃO,
RESPONDEU COM HUMILDADE:

"PORQUE SE FOSSE MINHA MÃE, EU GOSTARIA QUE ALGUÉM FIZESSE O

MESMO."

ESSE EPISÓDIO É APENAS UM DOS MUITOS QUE DEMONSTRAM COMO LUIZ

YABIKU TEM FEITO DA SOLIDARIEDADE UMA PRÁTICA COTIDIANA. SUA MAIOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003600350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003600350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

OBRA NÃO ESTÁ APENAS NOS PROJETOS TÉCNICOS QUE EXECUTA, MAS NAS

PONTES DE EMPATIA, CUIDADO E GENEROSIDADE QUE CONSTRÓI COM CADA

GESTO.

RESIDENTE DA VILA CARVALHO, LUIZ SEGUE SUA CAMINHADA COM DISCRIÇÃO

E COMPROMETIMENTO, SENDO EXEMPLO DE CIDADANIA ATIVA. AO PRESTAR

RELEVANTES  SERVIÇOS  À  COMUNIDADE  DE  FORMA  VOLUNTÁRIA  E

ESPONTÂNEA, COM AMOR AO PRÓXIMO E ESPÍRITO COLABORATIVO, CONTRIBUI

SIGNIFICATIVAMENTE PARA O BEM-ESTAR SOCIAL DA POPULAÇÃO

SOROCABANA.

DIANTE DE SUA TRAJETÓRIA EXEMPLAR, DO VÍNCULO AFETIVO E HISTÓRICO

COM A CIDADE E DOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO LONGO DOS

ANOS, É COM GRANDE HONRA QUE PROPOMOS A CONCESSÃO DO TÍTULO DE

CIDADÃO SOROCABANO AO SR. LUIZ YABIKU, UM RECONHECIMENTO LEGÍTIMO

E MERECIDO A ALGUÉM QUE VERDADEIRAMENTE FAZ A DIFERENÇA.

S/S., 20 de Junho de 2025.

João Donizeti Silvestre
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003600350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003600350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003600350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310030003600350032003A005000

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 11/08/2025 11:56

Checksum: 6896010FE8F79CFE3AF2A5D6D8F3FD2413866FC7D756EF5039DC9E1601E01CA3

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 11/08/2025 12:00

Checksum: 90647992DD308E3E23FB1F2A5DDA749DFBF7F9A12DE1F4F36FF57137E3443B9C

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 11/08/2025 12:03

Checksum: 281AA2ABC787F3DB47AA07487881904CD4F2007D568EAF8E5D046D0B3F4B4D00

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 11/08/2025 12:31

Checksum: D5F333165D7EABE5F1AB6123C01F8C0E1B52E30B54B2A4E1C0D8C72FB48DEAFC

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 11/08/2025 13:28

Checksum: E232E798D9CB8E28E4CCDD4E509AE21DA16178A7C9C8BCDF53E9C94A8C1BE048

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 11/08/2025 14:08

Checksum: 5AC18249CF4223E9A32F7765E24FC8946CB2C40D27113D0A53FF3606331F4825

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 11/08/2025 14:36

Checksum: F053D5AE9D78439AF7D53E73F9CC0AF867699A9EA343B38A4A0710DEA5D67E48

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 11/08/2025 16:35

Checksum: 7F594F3979EA76DDBC6AC98F48E4ABB863DE0652E734F5F7CF44167767F4EBFD

Assinado eletronicamente por Antonio Cicero da Silva em 11/08/2025 17:35

Checksum: 44237E655A684AF1EBAFDE3EBBC183FCC9ECB12A761DE9871D7086919FFD5831

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 12/08/2025 09:56

Checksum: 24FC750FF04362E5625DEC5228883ED42A2A5CF3050AEE31A06A745ECCD73DD7

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 12/08/2025 10:09

Checksum: 67DF4CAABB963EF3732DF5BDB7550055186D3293513A6EB1764C2FC7CA0E672E

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 12/08/2025 11:37

Checksum: 5DE743555CD0596D2C511F50730722BBEFDE8D8FBA7D0E87A15EFCA78C446E7B

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 13/08/2025 18:39

Checksum: 3176BC0C0DDEC659FD5EA1497997D01B7EE80086BF0734DCAA749DBF7AC85B5D

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003600350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.